
2025-12-02 
Mötesanteckningar öppet dialogmöte 

 

Informations- och dialogmöte för nationella minoriteter 
 

Deltagare: 5 personer, tyvärr uteblev många på grund av blixthalka 

Representanter från kommunen: 

KS: Maria Vanhapiha Bergström (samordnare för finska och meänkieli) 

Utbildning: Viktoria Wikström (utbildningsnämndens ordförande), Maria Isaksson 

(förskolechef)  

Kultur: Margit Pettersson (enhetschef kultur, biblioteket) 

Frånvarande: Robert Fredriksson (kommunstyrelsen), Sven Nordlund (fritid- och 

kulturnämndens ordförande)  

 
 
Dialogmötet genomfördes till största del på finska, efter önskemål av deltagarna. 

 
• Genomgång om nationella minoriteters rättigheter samt vad 

förvaltningskommun för finska och meänkieli innebär. 
 
• Kort om föregående möte. 

 
• De olika förvaltningarnas arbete med nationella minoriteter. 

 
• Presentation av budgetförslag för år 2026 gällande förvaltningskommun 

finska/meänkieli. 

 
• Öppen dialog och diskussion. 

 
 
 

Information: Den planerade skylten på kommunhuset med kalken samt Kalix 

kommun på tre språk (svenska, finska och meänkieli) fick avslag i bygglovsansökan. 

En skylt på tre språk på kommunhuset är en jätteviktig markör för 

förvaltningsområdesspråken finska och meänkieli. Kommunen har själv tagit på sig ett 

ansvar för dessa språk och är skyldig att synliggöra och främja språken. Så vi gör ett 

nytt försök 2026. Möjligheten till vigsel på finska gick i stöpet, men vi får ta med idén 
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vidare. Det har översatts mycket material i år framför allt inom äldreomsorgen, där 

efterfrågan varit störst.  

Vi ändrar lite i budgeten för att få in skylten, se längre ner. 

 

Kultur: Vi har lyckats genomföra de traditionella firandena som vi årligen brukar ha, 

trots minskad budget. Evenemangen har varit välbesökta. Exempel på evenemang är 

Sverigefinnarnas dag, Tornedalingarnas dag, Tornedalskulturen, Finlands 

självständighetsdag (kommande) och som del i Sommarfesten och Barnens 

Stooorkalas. Utöver det har vi haft hälsoföreläsningar och våra populära biovisningar, 

som varit fullbokade. 

Förra året fick vi önskemål om mummodisco/äldredisco, vilket vi kommer att 

genomföra på Finlands självständighetsdag. Vi har även fått förslag om att ordna 

dagaktiviteter/sociala träffpunkter öppet för alla, som inte är föreningsknutet, för att 

motverka ofrivillig ensamhet och få använda sitt språk, förhoppningsvis kan vi ordna 

exempelvis månadsvisa träffar år 2026.  

Förslag att ta in finsk folkmusik och tanhudansare. 

Kommunen undersöker om vi har möjlighet att ordna finsk folkmusik och 

tanhudansare. 

 

Utbildning:  

Höstterminen 2025 kom en ändring i skollagen, då slopades kravet på förkunskaper 

för att få läsa nationella minoritetsspråk som modersmål på gymnasiet. I Kalix 

kommun, har vi redan tidigare slopat det kravet.  

Få föräldrar väljer förskola till sina barn där väsentlig del av undervisningen sker på 

finska eller meänkieli.  

Alla förskolebarn har fått ta del av konsert/teater med inslag av finska, vilket var 

riktigt uppskattat och det är viktigt för språkets status.  

 

Budgetförslaget: 
Tidigare i år gjorde samordnaren en tjänsteskrivelse med önskan att kommunen själv 

går in med motsvarande summa, som statsbidraget sänktes med år 2025, det vill 
säga 145000kr, men tyvärr fick vi avslag på det i och med att det är spartider. Vi 
utgår från att statsbidraget för 2026 är samma som detta år.  

 
Fördelningen av budgeten i förslaget är i princip samma som år 2025 med små 

differenser. I och med att vi inte vet hur det blir med Sommarkalaset, så har vi i 
förslaget strukit den posten och fördelat den potten till kultur, dialogmöten och 
information. Det kom en fråga om kostnaden för samordning och förslag att 

kommunen själv betalar del av personalkostnader. Det är tyvärr få kommuner som 
själv betalar personalkostnaderna för samordning, de flesta tar från statsbidraget som 
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kommunerna får för att täcka merkostnader som förvaltningskommun. I dessa 
spartider är det än svårare att få igenom detta.  

 
Det är valår och vi kommer att behöva betala en del av annonskostnaderna om 
valinformation på finska och meänkieli, för att täcka upp det har vi tagit bort stående 

annonser om att vi är förvaltningskommun i två sverigefinska tidningar.  
 

Det lyftes ett exempel från en annan kommun som har minoritetsråd där 
representanter får bestämma fördelningen av kulturpotten och därmed vilka 
artister/utställningar/aktiviteter som ska väljas ut. I vår kommun har vi haft liknande 

tidigare, men vi har istället öppnat upp så att alla kan delta i den delen, men att 
kommunen tar ett större ansvar och ordnar evenemangen själv utifrån 

kommuninvånarnas önskemål och förslag.  

 

Korrigering av budgetförslaget för att göra ett nytt försök med skylten på 

kommunhuset. I och med borttagandet av potten till Sommarkalaset och tidigare 

förslag att den summan fördelas till kultur, dialogmöten och information, så sätter vi 

istället pengarna till skylten.  

 

Övrigt: SKR (Sveriges kommuner och regioner) har startat ett politikernätverk i år för 

arbetet med nationella minoriteter. Från vår kommun deltog Robert Fredriksson på 

mötet. Korrigerade budgeten finns nedan. 
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Korrigerad budget: 

 

Statsbidrag- förvaltningskommun för finska och meänkieli 2026   

Intäkter Statliga medel 1 015 000   

        

  Totalt 1 015 000   

     

Personalkostnader Samordnare 670000   

        

Projekt Förskola 35000   

Projekt Äldreomsorg  50000   

Projekt Information 20000 Valet -annonser 

Projekt Biblioteket (media) 30000   

Projekt FoK biblioteket Kulturaktiviteter (barn/unga) 30000   

Projekt FoK biblioteket Kulturaktiviteter (alla) 45000   

Projekt samhällsbyggnad Skylt 25000 Nytt försök 

Översättningar Alla områden i behov 5000   

  Dialogmöten 10000   

        

Främja       

6:e december Finlands självständighetsdag 15000   

15:e juli Tornedalingarnas dag 15000   

Tornedalskultur i Kalix Kalix kommun 25000   

Sverigefinnarnas dag Kalix kommun 25000   

Kalix sommarkalas Kalix kommun 0 ?  
        

        

Övrigt Resor-möten-utbildning 15000   

  Övrigt 0   

    1015000   

  Totalt 1015000   

     

 Prognos helår 0   
 


